uktunden nicht viel hielt. (Kurt. Oeyngel's Versuch einer pragmatischen Geschichte der Arzneikunde. Halle 1793.) Th. II. S. 75. S. 574.)

*) Oesele Scr. r. h. T. II. p. 319 et 231: Der Glaube an magische Mittel und Wundertränke, dann Oelgess (Liebestränk) war zu dieser Zeit noch Gang und Gebe. (Meine histor. Schilderung der Agnes Bernauer. München 1801) S. 22., und 87.)

**) Cum Ratisponnensis Ecclesia; tam propter Canonicorum absentiam (quorum aliqui in aliis erant Ecclesiis, alii in studio commorantes, et nonnulli servitio Domini Episcopi deputati erant) quam etiam propter puerorum receptionem in Canonicos; importunitate precum Principum ac aliorum potentium, ac Provisione Romani Pontificis, non modicum defectum pateretur in divini cultus immunitione. (Oesele l. c. T. I. p. 211.)

***) Oculi mei ad fideles terrae, ut sedeant mecum, ambulans in via immaculata, hic mihi ministrabat. Non habitabit in medio

Capitularen, waren wenig, und diese oft gar nicht am Orte ihrer Bestimmung, denn Einige begleiteten den Fürstbischof auf seinen Reisen, und verweilten mit ihm an den Hoflagern, Andere vergnügten sich auf der Jagd, oder waren in fernen Ländern abwesend, oder waren krank, waren oft selbst noch zu jung u. s. w.

Auch in Prälaturen betrug man sich allmählig nach dem feinen Welttone, benahm sich vornehmer, *) und vernachlässigte den eigentlichen Beruf, wegen dessen man sich ins Kloster schloß. **) Mit dem Reichthume, der zu den Zeiten

domus meae, qui fecit superbiam, et loquitur iniqua, non direxit in conspectu oculorum meorum. (Psalm. 100. v. 6 et 7.)

*) Vita enim Monachorum istius temporis nimium est lepida, scientia scripturarum in eis aut nulla, aut parva (Trith. Chron. Hirsang. T. I. p. 72.)

**) Die Kanoniker nach St. Augustins Regel wollten zum Theil am wenigsten nach derselben mehr leben. Fridericus Canonicus, Regularis in Schamhaupten anno Domini 1294 per amicum suorum nobilium promotionem ad regimen praelaturae Diessensis (Diessen) est vocatus. Sed non per ostium intravit ovile, sicut exitus probavit. Qui dum impensa sibi confirmationis gratia in possessionem, ut moris est, venire decrevisset, assumptis sibi plus, quam quinquaginta equites et supra modum pompaticè processit — — dissolute vivendo, et id, quod remansit distrahendo, aliisque vanitatibus operam dando. (Oefele. II. 65. In Niederaltelch empörten sich sogar einige Mönche gegen ihren Abt Volkmar i. J. 1282., und so schreibt Aventin. in Annal. Boior. L. VII. p. 716. Sub idem tempus in Boiaria secunda (Niederbayern) Altaichii, quod inferius vocant, Monachi, atque eorum Magister Volkmarus laetali seditione, uti fit, tumultuantur. Monachi se diu noctuque fame, siti, inedia excruciiari, pervigilio, enecari, cantus, preclarumque strepitu obtundi. Volkmarum vero immunem omnem vitam agitare, genio indulgere, voluptatibus frui, quaecunque libitum fuerit, facere atque imperare causa-bantur. Horum cognati irrumpunt, apothecas vinarias, cellam penuriam effrigunt, penum omnem, atque Gizam diripiunt. Volkmarum Histram traicientem eminus sagitta interficiunt. Monachi post haec, qui consecii fuere, ab Hainrico regule